PAGE

[image: image2.png](Y

Российская Федерация

Ростовская область
октябрьский район

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение»

Администрация Коммунарского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2023
                                 №   46                               п. Новосветловский
	О мерах по обеспечению безопасности и спасению людей на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения во время купального сезона 2023 года

В целях предупреждения несчастных случаев на воде и обеспечения безопасности жизни людей на водоемах в границах Коммунарского сельского поселения, в соответствии с п. 26 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Коммунарское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1.
Утвердить план мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан к купальному сезону 2023 г. на территории Коммунарского сельского поселения согласно приложению 1.
1.2. Утвердить план мероприятий по безопасности проведения купального сезона 2023г. на территории Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 2.
1.3. Реестр организаций, привлекаемых для поиска и спасения людей на воде в границах Коммунарского сельского поселения, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.4. Перечень мест массового отдыха населения на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 4 к настоящему постановлению и своевременно организовать работу по их своевременной подготовке к купальному сезону.

1.5. Перечень опасных мест, запрещенных для купания в границах Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 5 к настоящему постановлению, и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками, обеспечить недопущение купания людей в запрещенных местах.

1.6. Состав рабочей группы патрулирования водных объектов в границах Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

2. Назначить ответственным за обеспечение безопасности людей на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения заместителя главы Администрации Коммунарского сельского поселения.

3. Старшему инспектору по вопросам ПБ, ГО и ЧС организовать пропагандистскую и профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев и мерам безопасности на воде с привлечением средств массовой информации и интернет ресурсов.

4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющим закрепленные водные объекты (места массового отдыха граждан):
- чьи участки береговой черты не входят в перечень участков, разрешенных для купания на водных объектах на территории Коммунарского сельского поселения, выставить предупреждающие и запрещающие информационные аншлаги в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области».
- организовать их подготовку и оборудование в соответствии с правилами безопасности на водных объектах.

5. Директорам школ, заведующим детских садов, расположенных на территории Коммунарского сельского поселения организовать проведение лекций и бесед с учащимися в образовательных учреждениях Коммунарского сельского поселения о правилах поведения в местах массового отдыха у воды и правилах безопасного поведения на водных объектах.

6. Фельдшерам ФАПов, расположенных на территории Коммунарского сельского поселения обеспечить постоянную готовность медицинских работников для оказания медицинской помощи пострадавшим в зонах отдыха у воды.
7. Запретить на территории Коммунарского сельского поселения купание населения в мелководных, непроточных водоёмах и временном ограничении купания в других поверхностных водных объектах.
8. Распространить среди населения памятки о запрете купания в местах неорганизованного массового отдыха (приложение 7), а также разместить соответствующую информацию на официальном сайте Администрации Коммунарского сельского поселения в сети Интернет.
9. В работе по предупреждению несчастных случаев на водоемах муниципального образования «Коммунарское сельское поселение» активно использовать агитационные мероприятия.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте Администрации Коммунарского сельского поселения.

11. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Коммунарского сельского поселения А.Ю. Точеного.
Глава Администрации
Коммунарского сельского поселения

                         О.В. Безрукавая

Приложение 1
        к
постановлению Администрации
Коммунарского сельского
поселения от 04.04.2023г. № 46
План мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан к купальному сезону 2023г.
на территории Коммунарского сельского поселения
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
	Исполнители

	  1.
	Уточнить фактическую обстановку на водоемах Коммунарского сельского поселения  для определения мероприятий по подготовке к купальному  сезону  и  сроков  их проведения.
	  до 27 мая
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы Администрации Коммунарского сельского поселения

	  2.
	Организовать учет всех водных объектов, имеющихся на территории поселения, установить  используются ли они для отдыха граждан.
	до 27 мая
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы Администрации Коммунарского сельского поселения

	  3.
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющим закрепленные водные объекты (места массового отдыха), до начала купального сезона:

- организовать их подготовку и оборудование в соответствии с правилами безопасности на водных объектах.
	до 27 мая

	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения
	Арендаторы водных объектов и прибрежных зон

	  4.
	Организовать установку знаков безопасности на берегах водоемов, ограждение (предупреждающие надписи) опасных мест для купания.
	май
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения.
	Арендаторы водных объектов и прибрежных зон

	  5.
	Принять нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах до начала купального сезона.

	до 31 мая
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения
	Старший инспектор по вопросам ПБ, ГО и ЧС поселения.

	  6.
	Опубликовать статьи в СМИ по вопросам безопасности на воде.
	Перед началом купального сезона.
	КЧС  и  ПБ  поселения.
	Арендаторы водных объектов и прибрежных зон, старший инспектор по вопросам ПБ, ГО и ЧС поселения.

	  7.
	Организовать пропаганду мер безопасности на воде в местах массового отдыха путем размещения на стендах правил  поведения на воде, правил охраны окружающей среды и разъяснению их по громкой связи.
	В период купального сезона.
	КЧС и ПБ поселения.
	Арендаторы водных объектов и прибрежных зон, старший инспектор по вопросам ПБ, ГО и  ЧС поселения.

	  8.
	Организовать контроль выполне​ния требований по обеспечению безопасности людей, охраны жизни людей на водных объектах, а также соблюдение правовых актов,   регламентирующих порядок пользования водными объектами.
	В течение

купального

сезона.
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения
	Старший инспектор по вопросам ПБ, ГО и ЧС поселения

	  9.
	Организовать учет и анализ несчастных случаев на воде в период проведения купального сезона
	Еженедельно
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения
	Старший инспектор по вопросам ПБ, ГО и ЧС поселения

Старший инспектор по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС                                                       Н.А. Венерцева
Приложение 2
        к
постановлению Администрации
Коммунарского сельского
поселения от 04.04.2023 № 46
План мероприятий по безопасности проведения купального сезона 2023г.
на территории Коммунарского сельского поселения
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
	Исполнители

	1
	Провести совещание с руководителями организаций независимо от ведомственной принадлежности форм собственности, являющимися владельцами баз отдыха, и других организаций, которые в плановом порядке готовят водные объекты для массового отдыха и купания, по вопросам обеспечения безопасности людей в период купального сезона 2022г.
	До 01.06.2023
	Глава Администрации
Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы
Администрации
Коммунарского сельского поселения

	2.
	Определить и закрепить места массового отдыха на водоемах
	До 01.06.2023г.
	Глава Администрации
Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы
Администрации
Коммунарского сельского поселения

	3.
	Выставить на водоемах знаки безопасности на воде
	До начала купального сезона
	Глава Администрации
Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы
Администрации
Коммунарского сельского поселения

	4
	Определить места, небезопасные для купания и запретить купания людей в необорудованных для этой цели местах, не имеющих укомплектованных спасательных постов с аттестованными матросами-спасателями. Выставить в этих местах информационные знаки безопасности установленного образца
	До начала купального сезона
	Глава Администрации
Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы
Администрации
Коммунарского сельского поселения

	5.
	Оповестить население, владельцев объектов массового отдыха на водоемах через средства массовой информации о сроках купального сезона,
	До начала купального сезона
	Глава Администрации
Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы
Администрации
Коммунарского сельского поселения

	6.
	Согласовать организацию патрулирования и рейды совместно с сотрудниками РОВД на водоемах поселения с целью укрепления правопорядка и обеспечения безопасности людей.
	До начала купального сезона
	Глава Администрации  Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы
Администрации          Коммунарского сельского поселения, Старший инспектор по вопросам ПБ, ГО и ЧС поселения

	7.
	Подготовка и распространение среди населения правил поведения на воде и использования маломерных судов, а также публикация материалов безопасности на водных объектах в местной газете и на сайте Администрации Коммунарского сельского поселения.
	До начала купального сезона
	Глава Администрации
Коммунарского сельского поселения
	Зам. главы
Администрации

Коммунарского сельского поселения,
Старший инспектор по вопросам ПБ, ГО и ЧС
поселения

Старший инспектор по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС                                                       Н.А. Венерцева

Приложение № 3
к Постановлению администрации

Коммунарского сельского поселения

от 04.04.2023г. № 46
Реестр организаций, привлекаемых для поиска и спасения людей на воде в границах Коммунарского сельского поселения

	N
	Наименование организации
	Место расположения организации
	Наименование привлекаемых аварийно – спасательных средств
	Номер телефона дежурной службы
	Срок готовности

	1
	МКУ Октябрьского района

«Управление   ГО ЧС»

	п. Каменоломни
	Поисково – спасательное подразделение

- личный состав – 3 чел;

- автомобиль 1 ед.;

- лодка – 1 ед.
	112, 8-863-602-22-05
	Постоянно

	2
	ОП № 3 МУ МВД «Новочеркасское»
	п. Каменоломни
	Патрульно – постовая служба

- личный состав – 3 чел;

- автомобиль 1 ед.
	02, 2-01-46
	Постоянно

	3
	Казачья дружина Коммунарского (с) поселения
	п. Новосветловский
	- личный состав – 6 чел.
	8-903-403-98-44 Атаман – Точеный А.Ю.
	Постоянно

	4
	ДНД
	п. Новосветловский
	Состав – 3 человека
	8-919-891-48-71

Конева И.В.
	Постоянно

Старший инспектор по вопросам

пожарной безопасности, ГО и ЧС                                                  Н.А. Венерцева

Приложение №4
к Постановлению администрации

Коммунарского сельского поселения

                                                                                                      от 04.04.2023г. № 46
Перечень мест массового отдыха населения на водных объектах в границах
Коммунарского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование места отдыха
	Место нахождения
	Ответственный

	1
	ГТС «Терновый Яр»
	Октябрьский (с) район, п. Малая Сопка на р. Аюта
	Арендатор –
 Гайворонский В.А.

Старший инспектор по вопросам

пожарной безопасности, ГО и ЧС                                                  Н.А. Венерцева

Приложение № 5
к Постановлению администрации

Коммунарского сельского поселения

                                                                                                    от 04.04.2023г. № 46
Перечень опасных мест,
запрещенных для купания в границах Коммунарского сельского
	№ п/п
	Наименование, место нахождения

	1
	река Грушевка, балка Панская, 1,6  км от устья, 1,0 км В п. Новосветловский

	2
	река Кадамовка – балка Каменная, 2  км от устья, 1,4  км З х. Ягодинка

	3
	река Кадамовка, 40,5  км от устья реки Кадамовка, 0,6  км С п. Заозерье

	4
	река Кадамовка, 34  км от устья реки Кадамовка, 1,6  км С п. Заречный

	5
	река Кадамовка, 30  км от устья реки Кадамовка, 0,7  км Ю п. Заречный

	6
	река Грушевка - балка Шестибалочная, 6,5 км от устья 5,6 км юго-восточнее п. Новосветловский

Старший инспектор по вопросам

пожарной безопасности, ГО и ЧС                                                  Н.А. Венерцева

Приложение № 6
к Постановлению администрации

Коммунарского сельского поселения

                                                                                                     от 04.04.2023 № 46
Состав рабочей группы патрулирования водных объектов

в границах Коммунарского сельского поселения
	1.
	Безрукавая О. В.
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения

	2.
	Точеный А.Ю.
	Заместитель главы Администрации Коммунарского сельского поселения, атаман ХКО «Староковыльное»

	3.
	Венерцева Н.А.
	Старший инспектор по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС Администрации Коммунарского сельского поселения

	4.
	Кучеренко Ж.А.
	Старший инспектор по делам молодежи Администрации Коммунарского сельского поселения

	5.
	Решетов Р.А.
	Участковый уполномоченный УПП ОП №3
(по согласованию)

	6
	Черный В.Д.
	Первый товарищ атамана ХКО «Староковыльное» (по согласованию)

	7
	Гайворонский В.А.
	Арендатор ГТС «Терновый Яр» (по согласованию)

	8
	Агапов А.А.
	Арендатор прибрежной зоны пруда п. Заозерье

(по согласованию)

	9
	Неледвина Н.В.
	Директор МУК «Красногорняцкий СДК»

(по согласованию)

	10
	Середа А.П.
	Староста п. Заозерье

(по согласованию)

	11
	Конева И.В.
	ДНД (по согласованию)

Старший инспектор по вопросам

пожарной безопасности, ГО и ЧС                                                  Н.А. Венерцева

Приложение № 7
к Постановлению администрации

Коммунарского сельского поселения

                                                                                                    от 04.04.2023г. № 46

Памятка о запрете купания в неустановленных местах
 Лето - замечательная пора для отдыха детей и взрослых. В теплые дни хочется отдохнуть у водоема, искупаться в реке или озере. Однако, беспечное поведение на водном объекте, неорганизованное и бесконтрольное купание таят в себе серьезную опасность.

Одной из основных причин гибели людей на водных объектах является купание в неустановленных местах. При нырянии в незнакомых местах можно удариться головой, потерять сознание и погибнуть. Детвора устраивает в воде игры, связанные с захватами других пловцов, плавает на бревнах, досках и самодельных плотах. Бесконтрольно купающиеся дети часто допускают переохлаждение тела, испытывают судороги, которые сводят руку, а чаще ногу или обе ноги, что может привести к гибели.

Помните, что на водоемах запрещено:

-купаться в необследованных водоемах, в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с надписями о запрете купания;

-купаться в состоянии алкогольного опьянения;

-прыгать в воду с сооружений, не приспособлен​ных для этих целей;

-загрязнять и засорять водоемы;

-плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах;

-приводить с собой животных в места массового отдыха населения на воде;

-управлять маломерным судном лицам в состоянии алкогольного и (или) наркотического опьянения.

-Напоминаем, что купание граждан в водоемах, где оно запрещено, одна из основных причин гибели людей.

- Отдыхая на водоемах, не оборудованных в соответствии с требованиями безопасности, вы подвергаете свою жизнь серьезной опасности! Помните, что обязательное соблюдение всех правил поведения на воде – залог сохранения здоровья и спасения жизни многих людей!

 К сожалению, в нашем поселении не оборудованы официальные места для купания в силу различных причин. Но в связи с установившейся жаркой погодой, просьба соблюдать вышеперечисленные меры безопасности.

Чаще всего гибель людей на воде происходит по вине самих утопающих, в результате легкомыслия, переоценки сил и возможностей. В результате неумелых действий возникает паника и сковывающий человека страх.

Обеспечение безопасного отдыха людей на воде и особенно детей требует от взрослых организации купания и строгого соблюдения правил поведения детьми на водоемах.

Согласно требованиям безопасности не допускаются:

(- одиночные, без контроля взрослых, купания детей и просто нахождение их у водоема;

(- купание в необорудованных и запрещенных для купания водоемах;

(- использование плавсредств, не разрешенных для купания (надувные матрасы, автомобильные камеры и т.п.);

(-категорически запрещается проведение любых мероприятий на воде вне пределов видимости и без обеспечения средствами сигнализации, оповещения и связи.

 Требования к выбору места для купания в незнакомом водоеме

Необходимо перед купанием обследовать водоем. Место, выбранное для купания, должно находиться на песчаном берегу и иметь удобный спуск к воде.

Нужно убедиться в том, что в месте, выбранном для купания, отсутствуют коряги, нет топляка, дно имеет постепенный уклон без ям и уступов, нет водорослей, острых камней и других опасных предметов бытового и технического мусора

Следует присмотреться к воде. Если она неспокойна, свивается в длинные жгуты - это означает, что тут могут оказаться подводные ямы, ключи, густые водоросли.

Выбрав место для купания, необходимо отметить пределы акватории, за которые запрещено заплывать.

Входить в воду нужно постепенно, осторожно, т.к. даже в знакомое место купания ночью течение могло принести различные предметы, которые могут создать серьезные проблемы.

Очень опасны путешествия по воде на самодельных плотах, плавающих деревьях, бревнах и иных предметах, представляющих собой хозяйственный и строительный мусор.

Важным условием безопасности на воде является как общая дисциплина, организованность, так и ответственность.

Соблюдение мер предосторожности - основное условие безопасности на воде, а умение плавать - главное требование безопасности проведения мероприятий на воде.

      Административная ответственность за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области, согласно ст. 2.7. «Нарушение установленных областным законом и иными нормативными правовыми актами Ростовской области правил охраны жизни людей на водных объектах» Областного закона Ростовской области от 25.10.2002  № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», влечет предупреждение или наложение административного штрафа:

- на граждан в размере от 500 до 2000 рублей;

- на должностных лиц от 2000 до 10000 рублей;

- на юридических лиц от 10000 до 50000 рублей.

     Администрация Коммунарского сельского поселения предупреждает, что купаться можно только в специально отведенных местах. На территории Коммунарского сельского поселения нет оборудованных и разрешенных мест для купания.
      Места отдыха у воды: пруд Терновый Яр.

Старший инспектор по вопросам

пожарной безопасности, ГО и ЧС                                                  Н.А. Венерцева

PAGE
13

[image: image1]